ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO fls. 40
Corregedoria-Geral da Justica

Oficio-Circular n. 290/2011
0012492-44.2011.8.24.0600

Floriandpolis, 08 de dezembro de 2011.

Senhor(a) Registrador(a) de Imoveis:

Encaminho a Vossa Senhoria fotocopia do oficio n® 018110219926-
000-004 (fls. 1-37), subscrito pelo Excelentissimo Senhor Selso de Oliveira, Juiz de Direito
da Vara da Fazenda Publica da comarca de Chapecd, bem como da decisao (fl. 38-39)
exarada nos autos acima referidos, para anota¢io da indisponibilidade dos bens das pessoas
ali mencionadas.

Eventuais respostas positivas deverdo ser encaminhadas diretamente
ao subscritor do referido oficio, no seguinte endereco: Rua Augusta Muller Bohner, 300-D
— Bairro Passo dos Fortes — CEP 89.805-900 — Chapecé — SC — e-mail: ccofaz@tjsc.jus.br.

Atenciosamente,

Antonio Zoldan da Veiga
Juiz-Corregedor

Enderego: Rua Alvaro Mullen da Silveira, 208, 10° Andar - Torre I - Tribunal de Justiga, Centro - CEP 88020-901, Fone: (48)
3287-2762, Floriandpolis-SC - E-mail: cgj@tjsc.jus.br

Este documento & cdpia do original assinado digitalmente por ANTONIO ZOLDAN DA VEIGA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cddigo 4FC39.



ESTADO DE SANTA CATARINA

. PODER JUDICIARIO
 Comarca de Chapecd
Y Wara da Fazenda Piblica

©fls.

Oficio n® 018110219926-000-004 - Chapecd, 17 de novembro de 2011.
Autos n° 018.11.021802-6 - |

Agio: Agdo Civil PablicalLei Especial

‘Requerente: Ministério Pablico do Estado de Santa {Za%ﬁaééﬁa:_
- Requerido: Dalmir Peficioli e outros ~ '

) &'meie_{éﬁ_tfisis;i%nb S&enhmr.Cmmgiedér«@éra%,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia- da decisdo

proferiia nos ‘autos supramencionados, para fins. de conhecimenio da medida

liminar concedida,  solicitando-the, nos termos do §2° do artigo 815 do Codigo de

Normas (incluido pelo Provimerito n® 01/2011), se cientifique o0s Oficies Imoblliarios

deste estado do pais. para anotagao da indisponibilidade dos bens dos requeridos:
maimir.F‘eiiaé@iiiﬁ@.4_‘-83-?-,869-3.9._{_3?!:.{6782._@{}{};;94(_}'—68', Salete Busnelo da Silva: -
RG 2.165.123 o CPF 627183639-81, tvanir Paulo Pelicioli: RG- 1045727037 e CPF .

- B37.006.460-20, e Evandro Carlos Zaleski: RG 1059477743 e CPF 913.115.780-
72, o |

Respeitosamente,

‘Selso de Ofiveira ™
“Juiz de Direito

Corregedoria Geral da Justiva do Estado de Santa Catarina
Rua Alvaro Millen da Silveira, 208, 8°andar, Centro
Floriandpolis-8C A o :

CEP 88.020-901

- Fnderegn Rua Assgusts Mutler Bal

_ haer, 300-D, Baiio Fasse dos Fostes - ﬂE‘i’ é?,S{}S—Qi_}{L Fone: 49 3321-4146, Chapeed-SC ~ Eemail
confiz@iissjusbr : . : - : . o _

pron

Este docu . L. L . L . : : : uF - oA . . P
mento € cdépia do original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site hn‘p://www,tjsc.jus.br-/portal, inflé}m; o pracessb 0012492-44.2011.8.24. 0600 eo cédigb 4F4FA



- ESTADO DE SANTA CATARINA - : o 3
. PODER JUDICIARIO ' _ fls.2

Autos n° 018.11.021992.8

AcHo: Acio Civil PablicalLei Especial

Requerente: Ministério Piblico do Estado de Santa Catarina
Reqguerido: Dalmir Pelicioli e outros

VISTOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, através do ilusfre promotor de justica Jackson Goldoni, titular da 10°

Promotoria local, aforou & presente acao civil publica contra DALMIR PELICIOLLL,

SALETE BUSNELO DA SILVA, IVANIR PAULO PELICIOLLI e EVANDRO CARLOS

- ZALESKL, com base nos elementos coletados no procedimento preparatério n®

06.2010.004013-6 & na agio cautelar n° 018.10.023175-3,

Aduziu a‘gua DALMIR PELICIOLLI, Vereador eleito no

munic ipio de {Shapeca atualmerde licenciado para ex&mﬁ? cargo comissionado da
gstrutura administrativa do munic pia de Chapecd (superintendente da regido do
Bairo &fa;:e& equivalente a uma sub-orefeitura), ﬁ%j%azayawsa do cargo para contatar
presidentes de associagdes de moradores dos bairros que mmgacem referida
superintendéncia, oferecendo subvencdes do FUNDOSOCIAL d@ esiacéa de Santa
Catarina. Em degvaa de fuﬂga@

Segunti@ o Minsiéno P’*ubi{m cém\f&f forma de proceder,
}’I}ALMER PELICIOLL], enguanto atuava no exercicio do cérgc:; pablico de

Superinterdente da FRegido da EFAFPL cumulava referida fungdo com a de
reprasentante do dedtadp esiadagai (Gelson Merisio, bem como, coordenador de sua

campanha politica, raz80 pela qual fazia toda a imermed%agéa d@ pam & CONCessso
das verbas ~ vale dizer, agmaf@ f:@mpfemmeﬁie fora da funcdo para o qual foi
nomeado -, desde o feqzzeﬁmenm {fefas alraves do gabm@fe sy cfepufaifz}
gmssam’a.pefa recolhimento de documentos e notas, ate a posterior prestagdo de

3

Endurego: Bus Aagusm Iviedier i%(:hnci 30, Baing Passo dos Fores - CEP 89.803:900, Fone: 49 3321-4 146, Chapeed-50 - E-masl:
eooiziise jus.by .

Comarea de Chapeed : A
VYara da Fazenda Pablica _ fg?

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cédigo 4F4FA.



 ESTADO DE SANTA CATARINA

Comarca de Chapecd
- Vara da Fazends Piblica

contas das associapdes para a Secretaria da Fazenda do Estado, referentes 2
ulilizagdo das subvengBes soclais. Aconlecs que, além do desvio de fungdo
admitido peio prépiio, apurol-se nos autos deste cademno investigatorio gue, assim

que eram aprovadas as subvengbes, com a ‘enfrada do dinheiro nas contas

bancarias das enlidades, ¢ Saﬁ;@frfmehdaﬁfe da Efapi igava para os presidentes das
associages, ocasifo em que solicitava a0s f&p{&sem‘anfés das associagles &
assinatura de um cheque em branco a ser enfregue na sapeﬁﬁfendémfg, g maos
de sua assessora SALETE BUSNELLO DA SILVA. Assim, o demandado
vondicionava a eﬁfr&gé dos valores ésénf&dad@& beneficiadas & Suposta diviséo da
. guantia com uma lercefra @eﬁgﬁéiéﬁa. Em lais Qﬁﬁéﬁfﬁ&?&, Dalmic  Peficioll
questionava aos representantes das Associagbes se poderiam dividir a subvengéo

com oulras enfidades, sob a justificativa de que cerias associagbes néo finham a

documentagdo necesséria para o requerimento de verbas publicas, mas sempre
com a promessa de que, assim que fosse tudo regularizado, a parcela da
subvencéo cedida senia revertida para a wsz‘safa{fe beneficidria”

Afirma ainda  que, na saquancga i}aimr & Salste

adf}mvam o S@Qum?se ma«:fas @;}emrzdz *a} com 0s chez;aes em méos, estes sram )
preenchidos na quantia a ser sacacfa.(ﬁs, 7_@2, 7 39,_ 147, 306, 389); b} devolvia-se

apenas parle a_s’a valor da subvengdo em espécie parg 0s representantes das
entidades; ¢} g}{}r' fim, ¢ By Peliciolli prﬁvfdsncfam a confeccdo de notas fiscals no
valor integral da vef’i}a paéﬂm & nome da amﬁmsa de seu irnédo, Mercado Jardim
do Lago, ou de outras duas smpresas cenh&csdas como a Bric Brac @mga ME,
pars apresenta-las por ocasido da gresfag:aa de confas”. _
| " Discorreu sobre os atos ditos fraudu lentos praticados
pelos requer idos g}ara desviar parte das subvencées recebidas pela Asmmagé@ dos
Moradores do Loteamento Thiago Juliana, Assc}csagée- i‘:};espcmva sardim do Lago,
Esporte Club Cé?ﬁtﬁ%ﬁ e Associagho dos Moradores da Comunidade Vila Mantelli,
ressaltando que “existem oulras 2ais concessbes 'ir;regafares de subvengles
tarmmbem Envesfig,acfas-, parg aé Quais o che_dimenm investigatorio foi cindido”,

L]

Enderege. Rua Aupesia Muller Bohner, aiJ{B 13, Rairzo Passo dos Fortes - CEP 893.805-900, Pmu: 49 33214144, i h’lpmé ’»( ~ Eamail:
seofaniitse jusbr

PODER JUDICIARIO . s LB

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cddigo 4F4FA.



ESTADO DE SANTA {IAT&REN&

Comarca de Chapecd
- Vara da Fazenda Pablica

' Afgumanmu gue 8 pmnca narrada camcﬁar iza ato de
| smggmbszﬁaﬁe aémamstratwa na medida erm qgue importa em ennquecimento ilicito dos
agentes, causando prejuizo ao eraric e ofendendo os principios da moralidads,
legalidade, impessoalidade, notadamente por favorecsr fam?&iar COM 88 COMpras via
subvengsio. o o | | |

Asseverou que © reu Dalmir “também age em ofensa ao
principio da ;mp&ss&afgﬁa{;?@ ao valer-se do cargo para promover a si mesmo, ja que
& vereador, ainda que ficenciado para exercer cargo na administragdo, bem comu,
parg ﬁmmamr O seu parz‘;efa (DEM), sem;}fe por crasido da entrega das subvengdes
Hicitas por sle engendradas”. % que‘s os demais réus, Sa%ate Evandro & lvanir
"eorcorem com fais candufas a pﬁmmm mfemed:aﬂdo o sague dos valores, @ 08
dermats i’amemndm notas fiscals falsas para amparar e dar guarida a fais alos”.

ngzugnw §zmma§'m9me & decretacao te
indisponibilidade de bens dos requeridos, bem comn ¢ ‘.‘afasfam&nm cautelar dos

PODER JUDICIARIO o S fsa

requernidos Dalmir Pelicioli & Salete Busnelo da Silva’”, do Cargo que ocupam na -

astrutura administrativa do muniaﬁpﬁia_dé Chapecd (o primeiro de superintendente da
regido da EFAPL, e a ségunéa de assessora do mesmo). E @ua ao fingl se juigue
procedente © pedide a;c}?r% a condenagdo de todos &s penas do artigo 12 da Lel
842092 . R .

DECIDO, apreciando o pedido de tutela de urgéncia.

1 - Da possibilidade juridica da concess@io_de medida

liminar inifio ils

H& praviso legal parz concessio de medida liminar
inaudita affera pars em sede de Acgio civil Pliblica:

Art. 12, Poderd.o Juiz conceder mandado liminar, com ou sem

justificacho pi’é%‘ia, em decis@o sujeila aagravn.

Enderego: Run Avgusta Muller Bohaer, 304 D Bairmy Fasse dos Fortes - CEP #5, Si15-00F, Fone: 49 3321-4 146, Chapeed-8C - Eumnail:
mofwﬁ‘zm jusbr :

Este documento é copia do original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cdédigo 4F4FA.



ESTADO DE SANTA CATARINA - .
PODER JUDICIARIO o F .. s 5
Comarea de Chapeed ' '
Vara da Fazenda Pdblica

_ A gurﬁspmdénaia e a doutrina patrias aceitam 2 api%aégéa _
do referido dispositivo 4 agéo civil piztﬁ%ica por ato de improbidade administrativa, A
propésito; - - _ :

 ACAD CWIL PUBLICA - MEDIDA LIMINAR - CONCESSAD
z‘f‘éAi}Dé’m ALTERA PARS - ALEGACAO DE PROVAS

UNILATERAIS - PREVIO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO -
AMPLA DEFESA E CONTRADITORIO.

Naa hé gue se falar em violagho a amp%a defesa e a0
contraditério suaestamante provocada por  decisum  Daseadso
exciugivamente em provas uné%atémis;se identificada a2 presenca de
fories indicios da pratics pelos agravaﬁ%as-das'atés de mprobidade,
utifizando-ge, para tanto, de d'awmentﬂs e depoimentos exiraidos de
prmcédimenm_-adménést;’aﬁvc prefiminar de  investigagdo, o  qual

resulta do exsrcicio de funglo institucional do Ministério Publico,
pravista 0o at. 129, 1, da CRFB, & que devido a suas
peéuiéaridaﬁé%- nio exige gue tais principios sejam - atendidos,
devendo-se, ainda, considerar que observade o disposto nos arts. 7°

& 16, § 2°, da Lei n, 8.420/92, c/c art. 12 da Lei n. 7.437/85, que

possibilitam ao juiz, 'atendidﬁs o fumis béni ;’urfs & U peﬁcufam ir

mora, conceder mandado lminar, COM Ol $&m justifi cat;ae prévia

INDISPONIBILIDADE  DOS BENS - SUPOSTO PREJUIZO
DETERMINADO NA PECA EXORDIAL - LIMITACAD DO ALCANCE
OA MEDIDA, ' ) '

Evidenciade o fumus boni juris pelo principio da moralicdades
administrativa o pelos dispositivos legals & constitucionals que
versam sobre & imd%sgﬁcaéb%ﬁdz&da de bens como medida acauteladora
nars assequrar a reparacio dos prejuizos causados ao Eraro em
casos de impmbidadé- administrativa, & presente © pariculum i
mora, & que necessario evitar-se 2 dgilapidacao e a transferéncia do
patrimdnio dos réus, que & a géranﬁa genérica do ressarcimenio das

e . = _ . . - 4

E nidereco; Roa Augesta Mutler Bohner, 300-0, Balrro ?ama dos Fortes - CEP 8% 805-504, ?nmﬁ 44 3371-4146, Chapeod-SC - E-maib:
coofariitise jus by .

Mk
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Este documento é copia do original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 00124.92-44.201 1.8.24.0600 e o cédigo 4F4FA.



ESTADO DE BANTA CATARINA

Comarca de Chapecéd
¥ara da Fazenda Pablica

_Eesﬁea eventuaimente praticadas, raconhece-se o acerto da decisdo

Entérﬁa{;uté;ia gue concedeu a medida liminar, no entanto, impﬁeﬁéé
prover parcialmente o recurso para testringir a indisponibilidade ao
qﬁzar;iz;m indicado na peca exordial da presente actio devidamente
atualizado, sendo -énﬁiférent@ trefar-se de bens adouirides antes ou
depois dos alos apontados como de improbidads’

If - Do pleito de indisponibilidade dos bens

A Cmgﬁi&é@éo Federal, no § 4° do seu art. 37, estabelece
que "os atos the é‘mpmﬁiﬁaaﬁg&zﬁmﬁai&ﬁaﬁm importarao a suspensdo dos direitos
politicos, a pem'a da funpdo piblica, a indisponibilidade dos bens e ressarcimento

80 erario, na ﬁ:}ﬁna 2 gfi%ﬁf3§§ﬂ previstas em lei, sem prejuizo da aclio pensl

cabivel.
Nesta senda, cito o artigo 7°, da Lei n. 8.420/02:

Ar‘é' FA Quan{fﬁ O ata de mpmbadads& causar lesdo ab
paﬁr:mm o plblico ou ensejar enmuacsment{a flicito, caberg 2 autoridade
administrativa rewansaveé pelo inquérito repmsantar a0 Ministéria Pabiaco,
para a indisponibilidade dos bens da indiciadn.

Pardgrafo anico. A ncﬁsmmbsémﬁaﬁe a qae s refere o capuf

desie arligo . recaind sebre bens  gue asmgumm o m;’egm%
rassarcimento do dano, ou sobre 0 acréscimo patrimonial resultante do
- erwiguecimento iHcito.

Rogério Pacheco Alves ressalta que ", a m{ﬁmpm;ﬁ};ffdaz:ﬁ@
de bens & medida {gag pode ser requerida nes proprios aufos a’a agdo ;:mnczpaf 118

UTUSC - Al 03.024502-2, relator Voinei Carlin, 1_& ‘Cam. Direito Plblico, 'j. 3672004,

Endorego: Rua Augusta ®iuller Bt}hmr 300-13, Bairro Passo dos Fortes - C H’ 82.805-900, Fone: 48 3331-4140, ﬁi‘&pc‘n-ﬁ‘aﬁ, Eomait;
confir@iise jus b . .

PODER JUDICIARIO | : fiss

ﬁ
W

Este documento é copia aa original assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cédigo 4F4FA.
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ESTADOQ DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

Comarca de Chapeco

Yara da Fazenda Pablica

fls. 7

forma do art. 12 da Lein. 7.347/657.

E vasta a ganspmdéﬂcga que agasa lha a m}ss;bzh&aeée de
decretar g i ndtapamba idade de bems Esmmarmenta

he:t md;s;:mmbt%xdade de béns na acdo civil pubizca por aio de
improbidade pode sar reqaersda na prépria aglo, ;nde;}emdememem&
‘de acio cautelar autdnoma” (E%EEsp n.° 469,366, Min. Etiana Caémm)

e deve recair sobre bens suficientes para assegurarar a reparacho

do dano causado ao erario @ ndo somente sobre aqueles aduuiridas -

posteriormente aos alos supas‘&amente e impmbsdada“ {(REsp n°

226, &63 Min. Humberto Games de 83?’%‘&8 Al no 2001, 011395-3,
Des. Mewton Jan%{eﬁ

ACAD CIVIL PURLICA - iNEB%%PQMEBEL mﬁg DE BEMS -
ATOS DE SMPQQB@A@E ADMIN $TRATNA - Havmde far‘%es

- indivios da res;;ensabsﬁsdaﬁe do agmvanﬁe am atos de frmprobidade
adminisirativa &m Agdo Civil Pabl ioR, a;uezada Dt

o Mamste;ea
Publico, corela a decisda agravacia que, deferindo §

iminar, decratoy
a8 indisponibifidade de seus bens, sendo que na instrucdo do

PIOCesso hayeré ampia  instrucioc pmbatona € acessc 8o

contraditdrio, onde poders o recorrente dgscut;r 8¢ 08 bem

cﬁeci‘aradas mdzsmnweas pmssmem valor superior aos valores

exigidos. Agrave despmvade“

Estdo presentes os requisitos legais & concessio desta
medida, initic litis.

e GARC%A Emwsen ﬁLVES ﬁngém Paizhefza %mpmbﬁaﬁad& adminisimﬁva. 2. 8d Riode
Janeiro: Editora Lumen Juris, 2004, p. 832, :

S TISC — Al n. 2003, 002479-4, de Rio do Sul, Rel. Des. Newlotr Trisotto, §. 1/12/2003.
FTHPR, Ag trstr 0117106~ '§ de Guaira, Rel. Des. Sidney Mora, 220 Civ., DIPR 2@% O 2{)@2

£

Enderegn: Bua Augusta Mai?er Behnes 3D, E%aum Passy dos Fortes ~ OEP 89.8()5~?¥Q(}, Foma: 49 3321-4146, Chapeed-80 - Bl
oz m;w i1 e ) : .

&L‘"Tffﬁf.“.'.ff:.‘.ﬂff,iT.‘,‘;:t:.:r::a-}; ___________

e,

gl me r - digo .
I nierir rigin. esse e 0 processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o co

Este docum rigin. N, digitalmentt r ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse 0 sii to://www.tjsc.jus.br/portal, infori p

ento é cdpia do original assinado digitalmente po A ANT IAKOP PEREIRA. P. f ite htty 1] 1 I 12492-44.2011 4 4F4FA
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ESTADO DE SANTA C J&?&R‘i%&

PODER JUDICIARIO . : fls. 8
Comares de Chapecs

Vara da Fazenda Piblica

A fas"ta eﬁmmm@nta@aa exiraida {ﬁa inquérito Cwil e
(8. 2@’%@ 0G4013-6 (fis. 24/683) & suficiente para formacac fie juizo no fue diz com a
pretensio de wrgéneia, Até porgue, segundo José dos Sarziﬂ-s Carvalho Fitho:

Q mandado Fminar pode ser cgncedéeﬁc pelo julz, com ou sem

justificacio prévia. A idéia central da lei consiste em se admitic que o

juiz, para decidir sobre a concessfic do mandado | iminar, possa

satisfazer-se com os e;iementas & trazidos com a _’imcsa&, O, Case

contrério, pretenda ter outros elementos de .avaliacfio, inclusive
~ conduzidos pela parte contraria®.

i - Vejamos os casos concretos e suas singularidades.

. M1 ~ Da subvencBo destinada & Associacic de
Moradores dos Bairros Thiago e Juliana '

De acordo com a inicial, apos o requeride Dalmir entrar
em coniaic cz}m {s prassdente dsessa Associac8o de Moradores, sr. Paulo José

Berwanger, esle ?armuéau requergmenm {copia & fl. 238) ao gavemacim do estado de
Santa Cataring soficitando sumzeﬁgaa social no valor de R$ ‘9.820,00 para
Maquisicio de maleniais basicos para bem atender aos sécios e visitantes em dias de

promagbes e confrafernizaces a serem realizadas no interior da comunidade”.

Esse pedido foi pmi@cmaﬁﬁ arn 2711 {}1‘20% na Secretaria

de Estado- fia Faz&nda gerando um pmc&damemo aémamskmtzm {capsa as fls.

23“@"2%’?) indicando que 0 objeto da subvem;ae seria a aquisicao da 320 cadeiras

géacﬁzcas da mat@fiai de primeira quaifdade no valor unitério de R% 31,00 {vide plano
de aplicacdo de i, 204).

: _ Senda O vaier d@;}asiiadm em '%3!‘1‘?!29{}@ na "conta da
"&ga@ civit gmhima 4. Ed. Rio de Jan&am Editora i,umeﬂ Juras 2%&4 p 382

Enderogn: Rua Augusta Mulier B{;lmxr 33 13, Batree Passo dos F Or‘it.ﬁ TEP 89 805-900, Fone: 4% 33284146, Chapecd-ST - L-ma;i
ceofargitise jus by .

- (o¥,
R
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h‘%’ﬁ‘&ﬁﬁ DESANTA CATARING o

PODER JUDICIARIO o . fls.9
Comarca de Chapecd ' ' '

Vara da Fazenda Pablica

Assaciagao, com recursos do F%NQGSGC%AL can?&me of;cao n® 3928 e nota de
emp&nm n° 3928 de fls. 2897280,

Seﬁganaﬁ@ o g:amme:}‘ftcér de just@aség}aatério da iﬂic:i:ai: “para

& entrega da swvengé@_e o posferior rawfﬁméﬁf{? dos bens, realizou-se um evenio
alguns dias apts, cuja cerimdnia ocorreu na GER Sadia, de,éraﬂfe um jantar com os

;}éfffims do partide DEM e oulros convidados. Na referida- data foi. anunciado

publicamente o valor da.subvencdo em R$ 9. 920,00 pelo representante do Partido

Democratas, quantia esta supemr a0 valor efelivamente repassado’. Cz:antuﬁcs fie)

dia segwnte teriam sido eniregues na sede da Associagio apenas 200 cadeiras (o

que azcanzggr a0 vaior de RE 6.200 5}(}) sem nata ﬁsca i sam quaisguer exgzitmgm% _

acerca do ?@stame eﬁo valor (R$ 3.720 G{}}

555@3 fatos foram confirados pelo ;}r&szdenta da
mfer;s:ia Asss{miag:ac} Paulo José. ﬁemaﬁger tanto perante: a4 SDR/Chapecd

(conforme relatdrio de fis. §3/104) como pes‘aﬂ’z@ & 10° Promotoria de Justica local
(depoimento s fls. 121/123). Leia-se: " |

Que o declarante 6 Presidente da Associacdo de Moradores do
Lofeamenio Thiagé; Que o declarante ndo fillado e nem f&fﬁ figacéo
# gualguer partido mﬁiﬁw; Que Jido seu depoimento prestado na
Chavidoria Si}ﬁw{}hapeéé {fis. 4?-42}, o declarante conffrma na
irdegra o Cﬂf?fe&dé; Que o Dalmir Peficiolli figou para o deposnie e
disse z;aae pgdéﬁam receber a subvencéo, pois dias éﬂ%es haviam
deixado & &ﬂcameﬁfagéa da entidade na Supsrintendéncia da Efapi;
sté Pelicioli ligou dé novo pars o depoente e disse gue ida

aumentar um poucn o valor da subvengdo para destinar para outra

_ entidade, néo dizendo o quanto jria aumentar; Que Peliciolli Ihe figou
e disse que havia side fiberads a subvencgéo e disse que precisava
do um chegue assinado em _bfanco; Gue forarm o depoenie ¢ ©

#

Endersge: Hus Aupusta Mx;iécr Bobrier, 300- E) Baire i‘asw dos Fortes « CEP 39 505 940, Fone: 45 J?a'?} -G idé, (,hapw&% Eomail:
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iesowe;‘m senhor Valdemar ?”rihtfnagﬁa. foram alé  a
Suparintendéncia e de;xaz‘am e aheque com Salele, o mesmo
assinado em branco; Que Quando Peliciofli ffgaa pedindo o chegque,
combinaram que ele "daria as cadeiras”, pois Peliciolli sabia que j&

tinha. pedido_tais bens para a Prefsitura; Que Peliciolli falou que

doarla 200 cadeiras de plastico; Gue Peficioffi ligou novaments
pedindo, um segundo cheque para pagar o frele das cadeiras; Que

 fizeram da mesma forma, foi o depoente e o tesoureiro e entregaram
navo cheque em branco para Salele; Que Peliciolii figou e disse que’

n&o grecisava oo segundo chegue delxado, dizendo que conseguiv
acerlar i‘ud@ com o primeiro cheque e que entéo:o deposnte ;}assm
na Sug}erﬁﬁfeﬁdéﬁaia_ & pegaa 0 segundo cheque; Que receberam um
convite para entrega da sai}vahgréé para participarem na GER Sadia;
Quescfoioo c{epéegﬁfe da associacdo no jantar;, Que néssa OCasido
foram chamados _.GS representantes da entidade e anunciado o valor
Que alé esse mamémﬁ} ndo sabia o valor da subvenc8o: Que foi
anunciado que o VaInr seria de RY 9.920, {}8 Que qguem anunciou o
vafar foi & mg}resenfazxfg do Fartivo Demf}f:raz‘as que o depoente,
agora ndo recorda o nome, Que ficou ARG Strpreso com o valor,
pois o Dalmir Peliciolli anteriormente bavia the falado que fria doar
200 cadeiras e como a entidade j& vinha fazendo pesquisa de prego

sabia que 200 cadeiras de plastico néo- davam este valor, Que
depois da jania acha gue no dai seguinte vierain as cadeiras, sendo

recebidas por Valdir Romano, Que receberam 200 cadeirss novas da
marca Sedna com capavidade méaxima de 90 kg, Que ndo velo
nenhuma nota fiscal mm_ss vadeiras;, Que o depoente marcou uma

reunido com Dalmir Peliciolli, na Superintendéncia, pois tinham que -

prester contas pa comunidade e fgzzerfa?m saber para guem iia o
restante do valor e a nota fiscal das cadeiras; Que foi o depoenie
mals rés membros da diretoria g chegands na Superintenddncia, fol
the finf{}fm'aafﬁ quie ;“1:21_*0' teria mais horédrio para atendé-ios; Que i
mais uma vez na Supsrfm‘eﬁdéf;aia @ lertava ligar para ﬁaﬁm&r; mas

' 4
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PODER JUDICIARIC | fis. 11
- Coemarca de Chapeed '
. Vara da Fazenda Piblica

g ‘cm_segw'a falar com este; Que logo 'em seg&ida no final de
. Jezembro, recabeﬁ pelo Correlc ans docamenfas para prestar
contas ¢ z‘eveu na Suﬁennz‘endémfa & anfregou este dopumento pers
Salete; Qas o declarants assinou ¢ documento entfegue para Salete;
Que em nenhum momento viu note fiscal das cadeiras, nem neste
dia que foi enfregar 08 documentos para Salefe; Que continuaram
_indo na Sugerintendéncia, Mas atd hoje ndo conseguiram falar com o
Peliciolii para mcéﬁ;’w&m uma expﬁca?éa para onde foi parte do valor
fia sabmngéﬁ. & a nota fiscal Qae ats hoje precisa presisr
- esgfarasfmenzﬁs na sc}munidade do valor recebido, estando sendn
“taxado de {feswo de v&fba pois sabem que recebey R$ 8.8920, 00 e
8¢ chegaram. 200 cadeiras; Que o declarante enfrega nesta
oportunidatie, voluntariarnenie, o cheque m;cmf” imado do Banco
| BESBC, Que pelo extrato da Gﬁf?fﬁ saubafam que o cheqgue havia sido
presnchide neste vak_}:z pois nido presenciaram ¢ preenchimento;
Que em uma dessas ligagbes de Pelicioll, antes do recebimento da
subvencdo, este falou qde cansegufrfa comprar uma cadeira “dirsto
de fabrica” e gue custaria R$ 31,00, Que depois que ndo conseguiu
mais falar com .a} Superixé@ena‘en?e- e veio & fona esses fatos, andou
se informande sobre o valor de cadsiras; Que Uma cadeira de
"marea ﬁaa;‘, por exemplo da ?‘mmoﬁffﬁa, para 140 Kg custaria em
| torno de R$ 34,00, sendo, portanto, incompativel com as cadeiras
que resebeeram que suporta somente 80Kg, conforme codpia da
" etiquéta de fl. 43 dos autos, eﬂquez‘a 8558 QUE © {fﬁﬁi}éﬁfﬁ deixou
capia na Ouvidoria.,

Como visto, o presidente da Associacdo confirmou
também que Dalmir the solicitou um c%‘seq#.se em branco, e que por isso dirgiu-se até
a Superintendéncia &a- Ffapi entregando a requerida Salete o cheque n® 0080 da
cmta~¢mmni@-- n® f)ﬁ&???»@, agéncia 0008, do Basm'{éépia a fi. 871 da agdo
cautelan. ’ '

!{9
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ﬁxestmdm pmva de que, ato continuo, & r@quanda Salete

dasconiou o chegue, nominal a ela prf}prea no Banco do Brasil, sacando a
importancia de R$ &@2&{}@, em 24/11/2008 (conforme microfiimagem de fis.
B71/872 da cautelar). | | B

Ainda segundo o promolor de justica firmatario da inicial,

o requerido Dalmir, em conlulo com ¢ requernde Evandro Carlos Zaleski {proprietario

da empresa Bric-Brac Gringo), providenciou & f;cmfacgéé de uma nota fiscal (nota

fiscal n® 000963 — fl. 204, amitii‘ia em 24/11/2008) no vaior integral da verba p{}hﬁca
(R$ 9.920,00) & na qual constou a venda de 320 cadeiras, ou seja, bem supemr 30
- gue efstivamente remssadﬁ a sﬁxss@csas;a@ de Moradmeg

De acordo com o Oficio SEF/DIFE n° 473/2010 a
prestagBo de contas dessa subvengdo fol tida por irregular {vide fls, 206/287) pela
Secretaria de Estado da Fazanc%a em razéo da mmnmeﬁtagae da conta bancaria

nao fer sido feita por cheques em nome do-crador & perqaze néo encaminhado )

fotografias do material adguirido.

Ghsewar&d&se gue no inguérite civil os mquendﬁs @a%mzr

e Sa jete cingiram-se a negar os fatos a eles imputados (wde depoimentos as fis.
149/155), nfo esclarecendo 0 destino do valor relativo as cutras 120 cadeiras (n&o

hS

enfregues 3 Associacho referida).

.2 - Da sﬁ&ﬁvenééa destinada 20 Esporte Clube Colatto

e acordo com a inicial, o requerido Dalmir; utilizando-se

do rmesmo modus operandi, entrou em contato com o presidente da Associagao -

i

Eanderegn Rua Augests Mufler Bohner, 360-03, Balreo Passo dos Fortes - CEP 85 805500, Fope: 49 332!-4}4& Chapecd-5C - B-muil:
soofazEiise jJus.br
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ﬁggmr%& Clube Colatto, sr. Sérgio Luiz da Silva, para que esis. formulasse
- reguertimento de subvencéo a ser dividida com outra associagdo - Esporte Clube
Santiago -, sob a alegacho de Qiﬁfs estg dltima Assoclaglio nao continha todos os
éaaumeniag necessarios para receber fal espécie de saiﬁvengéa em tal
rec;uenmenm {copia g 3?‘?‘) solicitou-se subvencdo social no valor de RS 9.504,0

Dara *‘a;ezdaf na aquisicéo de- grama em Ipiva para colocagdo no c&mpz}" cujo g}edidm'

foi prs;&tam%acﬁt}_ em 11072008 na Secretaria de Estado da Fazenda, gerando um
procedimento acﬁmin%sﬁmﬁvﬁ'{mﬁgﬁa as fis, 276/418) donde se extrai gue 0 abjeto da
subvencio seria a aguisico de 1584 metros de grama em feiva, no valor unitario
de R&@,Q{}, i@té%izaﬂda R$ 9.504,00 {(vide '*’;;ﬁ%anc de aplicagéo” de fl. 379). '

K¢ valor soficitado fa% depositado em 22/10/2000 na conta
da Assméagsaa com recursos do Fiﬁﬁ@@%@@i&i conforme oficio n® 3210 e nota de
&mg}er}h{} n°® 3210 de fls. 405/406. '

Dias a;ms a reqa&néa Sa lete entrou em contalo com o
tesoureiro cﬁa Assemagéa ﬁsps}?’w Ciabe Caiaﬁa mf@rm&ﬁdc} gque deveriam endregar-
the uma folha de cheque em branco e passar na subprefeitura para rﬁtgrar a parle
aue thes cabia. O gue fol feite, Havendo a requerida Salete d&scmmada o cheque

nmmmai a ela propria, no Banco da Brasi, sacando & importéncia de R 8.504,00

em 4/11/2008 (conforme microfitmagem as fls. 874/875 da caute lar).

_ O presidente do Esporte Clube Colatto & spoca, Sérgio

Luiz da Silva, confirmou tais fatos no depoimento prestado no iﬂqﬁérit@ civil {fis.
129/130). Leia-se: | | o B

Que o declarante era ?resédééﬁe do Esporte Clube Colatio até

23 de marge de 2%"5@; Que o deppents & fillade ao ?F’ar-‘téd«r_; dos

Trabathadores, Que lido o seu depoimenio _jémte & Cuvidoria-SDR -~

Chapect confirmar o all declarade (fis. 46-47); Que sabendo que

4
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exésﬁé subvencbes e oufras entidades haviam recebido na regido,
por z;réemagéa de Antbnic Lazaretli, procuraram a Sub-Prefeitura da
| Efapi 2 o depoente e os demais integrantes da Diretoria do Esporte
.Cwbe; ﬁﬁiaﬁ;}, g}essnaisﬁeme fataram com o suparé_ntendeﬁia Ealmir
Peliciolli & a secretéria deste, senhora Salete; Que apds a conversa
Salete entregou para ¢ depoenis uma ég:e%agée de documentos qus
precisava sncaminbar, Que conseguiram os documentos & deixaram
com a Salete na Sub-Prefeitura; f}ue apbs isso, Salete ligou para o
depoanie gue avisou que tinha dado tudo certo & QuUe 0% recUrsos
viriam; Qe isso ocorreu em 2008 Que depois Dalmir P&i%cia%ii Hoou

pessoaiments para o denoente dizendo que 8 subvencio tinha sido
- liberada ¢ guestionou o depoenie se poderiam dividir 2 subvencio

gom o Esporte Séu{é}s Santiaqe; Que Dalmir Pelicicl justificou gue tal

clube ndc finha a documentacio necessdria, mas gue estavam
orpanizands e Gug_nda este clube recebesse a subvencio dividiram
com o clube com o deposnte presidiz; Que deopoente congordou,

pois “o Esporte 8 tio sofrido” & o clube Santiaqo 580 seus vizinhos e

acraditoy gus receberia a metade do valor gquando viesse para o

outro clube: Que o declarants e o tesoureiro viram {;ue' o dinheirp
tinha entrade na conta, Que o tesoureiro Adilson Centenaro ligou

pai‘a Salete ¢ pediu como proceder, pois o dinheliro & havia chegado;

Qe no - mesmo dia ou dali dois dias, Salele ligou para o tesoureirg,
Adilson, e informou que era enitregar uma folha de checue sem

. assinatura; Que Adilson passou na casa do depoente & pegou a

assinatura do cheque ¢ entregou para Salste; Que Adilson falou gue

g cheque fol enfregue em Hranco; Que Saieﬁe.iégw dali uns dias mr&é

passarem na $u%3§§?.refaéiura & pegaram & parte do clube Colatto;
Que o declarante foi junio com Adilson na Sub-Prefeitura ¢ pegaram
B 4 25000, em dinheiro vivo d;a- mao de Salste Que nessa ocasifo

perguniou para Salete guando viram o restente do valor, pois

sabiam qus © Clube_Santiaga j4 tinha, ancaminhado o pedido de

subvencio; Qae Salefe faloy gue tinha que falar com o Peliciolll, Qus
S o o 13
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levaram o dinhelro e nessa ocasido Salete ndo falou como poderia

dastar o dinheiro; Que nessa bsasiéc_ nae sablam de nenhum jantar,

mas na hora de pegar o dinheiro, gque sablam ser R$ 4.500.00, a

Salete falou gue irlam fazer uma lanta com o Deputado Merisio parg
 entrega simbdélica e disse que RE 250.00 iria ficar para o 'égniar g

 entregou 15 ingressos. para o mengionado jantar; Que nac falaram

nada, pois estavam recebendo o va%aj?ﬁ”;- Giue o depoente e g E}Efémréa
£ BEHOLAS foram o jantar; Qe no presenie alo o declaranie entrega
copia do fivro caixa do Esporte Clube Cﬂiatsa onde & grifado a
entrada do va?mr & nc; qu& f& i gasto; Qus dali uns di ias, apds levarem

08 mcua‘m ¢ declarante z‘e{;ebeu uma ligagdo da Salete- para i |
ass inar a p{estagéa de contas, Que no dfa 24 de dezembro de 2@(}9

o declarante fol até a Sub-Prefeitura, que nesta ocasifio falou com

umna auirfa funcionaria, Qma'es papéis j& estavam todos prontos & o
depoenta sé éssinau; {iue o depoente lembra que tinha uma nota de

"grama’, np valor da subvencdo; Que nfo lembra ‘o nome da

empresa que emitiv a nota fiscal, Que com certeza ndo fol gasto o

valor da subvencéo com o plantio de grama no Esporte Clube
Colatio; Que tais documentos o declarante sé assinou & ficou na
Superintendéncla que ficaram de enviar para o 'Esiéda; Que nao
ficow com cdpia da prestacdo de contas, Que o demanm apresants

Cexiraio da conta onde consia o depdsite do cheque, Que o

declarante j& soliciou a microfilmagem do cheque e no que
conseguir enfregard na 10° Promotoria de ;.%mstiiga; Que guants ag

jantar mencionado acima, nde verificaram a presenca de ninguém do

Esporie Cﬁﬁb_e S‘antiaz_zﬁﬁ recebancoe o valor Que estBo sempre.lunty

com g Direloria do Espe}rte' Ciube Santiago; Que Claudir Scherer

- deste clube confirrnou que nio receberam a metade da subvencio e

que estaram parg rec:eber umz  subvenclo inieém' Qe ndo

conseguiram mais falar com Peliciclio para’ saber ¢ desting cia
maetade da subvengaa '

14
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A observar é:gue o presidente da Associagao &spﬁrﬁya_

Santiago confirmou gue recebeu uma "subvencao intelra

Que ¢ declarante requersu a SubPrefeitura a concessdo. de
uma subvencdo social para reforma do alambrado, compra de grama "
8 réfwma do vestiario; Que a subvenc@o era no valor de RE |
10.000,00, sendo ‘cgu;a com um pequeno desconto, o restante cerca
de R$ 9.900,00 fora depositado na conta da Associagho; Que fol
ot um chegue da agsociacdo sm branco, apenas assina’éa peio
deciarante & pelo Easaurezm, s&ndcs o mesmo enlrsgue para
Sumefesﬁum Quei na SubPrefeliura fol mfmrmadﬁ ao declaranie
que a grama geria er__atmgu& no campo -da %ssaczaz;aa, Que o

declarante ndo fez direfamente a compra da grama, sendo a
aquisigio feita pela Suhprefeétum" O declarante afirmou também que
entrou et ‘contato aigumas VEZEs Com o senhor Valmir Peliciolll para
aceriar tanto a cencessaa da subvencio quanto a entrega da grama
Due o declarante nem sabe onde fol comprado a grama; Que a
prestacio fﬁa 'mniasl_fai faila déretamente' SubPrefeitura & gue ©
declarante apenas a assinou, tudo isso sem saber onde fol

comprada a grama e qual o valor real da compra

© De acordo com o Oficlo SEF/DIFE n° 474/2010 a

-prestaigéﬁa de contas dessa subvengao foi tida por irregular (vide fls. 415/416) pela

- secretaria de estado da fazeﬁda em razéo da mta fiscal, apresentada em nome de
?sfiaw Memma referir-se 8 Mao- deuehra de plantio de grama € néo ao objeto do

FECUTSO gue foi soligitado. Tendo 33{%@ &0l mgtaﬁde & é&ssassagzao a devol ugho da

guantia subvencionada.

is
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.3 - Da subvencaa destinada 4 associacéo Desportiva

O gr&é%dente da associagio Desportiva Jardim do Lago,
ST Valdecir De Bastiani, formulou requerimento (cdpia a {l. 418} ao Governador do
estado de Santa Catarina solicitando subvengao social no valor de R$ 9.984,00 para
"aqw’gig:éé'{} de cestas de afimentos”. Cujo’ peiiicié restou protocoladeo em 22/10/2008

na Secreiana de Estado da Fazenda, gerando um g:ﬁmceﬁamaﬂw admamsﬁraﬁwa

{copia as fis. 41?345?}

Q valor saiscatade foi depositado em 10/1 142008 na aama

da assecgac;za& com recursos do ?U?\SQQ@QCEAL conforme oficio n® 3697 e nota de'

amﬁ@ﬁm n® 3697 de fls. 44&’4@?

De acorde com ¢ Oficlo. SEFDIFE no 470/2010 a
prestacdo de contas dessa subvencao foi fida por wregular (vide fls. 456/457) pela
Secretaria de _Qs{ada da 'Fazend& em razdo da éusérzaia de copla do &h@qué
emitido, bem como da relagio dos beneficiarios dos produtos distribuidos.

O chegue n® 85001, que havera de ter sido utilizado para

- & aamgm da mercadoria, fol descontado no Banco do Brasd, no valor de B3
£.984,00, em 16/11/2008 (conforme m%cmﬁ!r%&ag&m #s fls. §76/878 da cautelar).

e acordo com a iicial, o requerido Dalmir buscou tirar
tambeém ﬁf@veitﬁ passoalipolitico com a concesslo dessa vérha, agendando junto
a0 vice-presidente da entidade, Léo Canalli, um evento {iattar em um clube
campestre} para entrega dos bens, & propondo outre. jantar de comemoracio de
final do ano reuninde o pessoal que participa do clube, a ser realizado com o
dinheiro da subvengéo., Bem cc}mé, soficitou um cheque em branco do clube,

3
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CESTADO DE EA%Y& CAT &RﬁN&
PODER JUDICIARIO _ . : fis. 18
Comarea de Chapeed
Yara de Fazenda Phabliea

comprometendo-se a confgccionar a respéctim prestacio de contas.

Esses fatos mram mﬁf rmaﬁesa; por Valdecir De Bastiani
0o mquanm eivil (fis. ‘3285“% 28):

Que o declarante & Presidente da Associacio do Jardim do
Lage, Que fido o depoimeanto prasiadc na {}u’yi{:&ofa da SDR-
Chapecd (fls. 62- 68} o declarante confirma o conteddo; Que o
Sup&rmtend&nte Dalmir falou com e depaente & dzsse gue tinha a
. possibilidade da suhvengae Gue agms isso Salete ligou para o
- depoenie dizendo como pmmaﬁemz&r # *’papeiaz:&a‘* Que o depoente
ﬁessoaimema levou o estatuto, a ata e.0 CGC da emzﬁatﬁe Cue o
supeﬁﬁtendeme da Efapi comunicou o Vice-Presidents da entidade,
Léo Canall, que fava sendo fiberads o recurso, Cue mvamem&
Canalli recebeu uma ligacdo do superintendents que o recurse fof
liberado; Glue nessa ocasido o Canalli também recebeu convite para
participarem o ato festive de entrega da s;,éhwngéﬂ; Que foram em
és pessoas da entidade, o depoents, Caf%aéii & Arténio Assis da
Silva; Que nessa ocasiao fdi efetuado um iantar na sede Cémp&sir&s
de um clube préximo da i}mchépecé; Que nessa ocasido estava o ,
superintendente. {}aimér Peliciolli e oulras pessoas que o depeemt@
nao Cenhecs& Que depois disse, Dalmir Peliciolii §1zmu para o Léo

Canalil e DIopts. mauzar um jantar de comemoracio de final de NG

- reunindo o pessoal que a‘::astacmg do_clube esportiva Jardim do Laan:

Que Canalii he falou e o depoente concordoy com a realizago da
janta; Que sabia gue 8 jants serd custeada com o dinheirs da

suhvenca@ conforma Cam%iz havia he comunicado; Que no gomego

de dezembro de 2008, se ndo t4 enganaiﬁ;@, o depoente e Delmar
Colpani, assinaram s:s:?g;;;_.{;?zequa da entidade e o depoente fol
pessoalmente  somerte  enfregar  para Balmir  Peliciolil  na
Superintendéncia da Efapi; Que eﬂtregau para ele MESMo, Que

37
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PODER JUBICIARIO ' : _ . fls. 19
Comarea de Chapeed '

 Vara da ?azmﬁa Pablica .

neste dia combinou com Pelicioll gue guando tivesse data de vaga
no gmasm fariam & janta; Que entm«gmu o cheque em branco pEra

Pe?acso%_, Gwe  Pelicioll falou gque podia deixar com ele qLig.

organizaria a prestacio de contas; Que o lantal ocorreu em ianeiro

de_2010: Que os préprios infegrantes do clube fizeram o jantar e

pegaram mercadorias Como cames, salada, bebidas e pic no

%ﬁemadg Jar{iem o Lan} Que peagaram neste Mercado, pois fol

mnde Paliciolit falnu eﬂde astoyorn autsnzade (ue o depoente e

mais slguns sniegr antes do clube foram 1a pegar as mem@denas gue

fol entregus pela camionete F | AT do Mercado: Que todos os bens
alimentares utilizades no jantar, inclusive bebida foram retiradas no

Merbado_dardi&a do tago. Que o depoente ndo tem nenhuma nocao:

de auanto fol o ausia'cias mercadorias retiradas no Mercado: Gue

nao fol ﬁasm ﬂeﬂhum valor em oulre Eus:;ar referente ac ianmr 2 nem

receberam qualguer doacdo em dinheiro ou produtos Nem _mesmo

ningudm gl participoy sr:aacmu a_;gum valor; Que HQSSQ mesma

gcasigo - faram ﬁsstrztawdcs brindes. _em Qenems a%zment;cms tino

- pestas hdad cas parg mals o4 menos 25 msseas durante ¢ jantar,

onde eram agraciados por alguns motivos como tempe que

mmgmvam o clube, servigus que g:smsﬁavam st Que ndo foi

_dem%mﬁa ne;‘ahum valor em dinheiro para o clube, apos o jantar, ndo

sabendo o depoente o quanic que i t gasto, CQue nao & fliado a

nenhum partide politico; Que na época ninguém questionou nem o
deposnte se o valor gasto na janta correspondia ou ndo so valor da

subvenclo, Que ndo tem nenhtma desconfianga sobre Canalli ter

ficado com parte do valor, pois o considera bastante déneo; Que na
Sub-Prefeitura o dapaente fol e assinou g pmsﬁagéa de cmtas com

uma senhora; Que 08 papess astavam g&rontos e ¢ depoente ndo

fembra da nota fissal e hem ficou copla ..}

. é;éc; Canalli, de seu turno, d@é:%aa‘_z:su &fl 503:

%
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ESTADO DE SANTA CATARINA

 PODER JUDICIARIO R Pl
Comarea de Chapecd ' - o 5%}
Vara da Fazendsa Pablica :

Que o declarante & vice-presidents da Associacdo Esportiva
Jardim do Lago; Que o declarante procurou Dalmir Peliciolll para que
fosse concedida & Associaglo uma subvencdo social Que a
subvengio era no valor de RE 10.000,00, sendo R$ 14,00 para o
pagamento de {axa bamas’a Que 8588 vaiar erdrou na conda da
Assmcsa:;aa Qwe 3 finalidade da subvencio era financiar o projefo
"Natal cmmmmﬁ*ﬁaéa“ que consistia na aquisicio de cestas basicas
para pessoas carenfes; Qﬁe el Pmssdeme tda Asmmama aphs

- recaber o dnhesm em conta, assinou um cheque em branco,
entmgamdm»s} para Sueli na SubPrefeitura; Que depois as cestas
basicas foram compradas no Mercado Jardim do Lago, Que o
chague prém;éérameme fol deixado na - SubPrefeitura ;')?s_ra B
assinado pelo senhor Deimar Colpani que era o tesoureiro da
ﬁssat;?ae;éa; Que foram adguiridas 100 cestas basicas: Que a média
do valor de cada cesta basica era R$ 98,00, Que & Associacio da
gquat o &ec;iaranta faz paﬁe ndo estd registrada sm nenhum
programa federal ou estadual de assisténcia social; Que o declarante
informa que 100 familias foram beneficiadas; Qwe o declarante
conhece Valdecir Debastiani é o Presidents da Associacdo

Houve mesmo _dissaﬁémia entre ¢ nimero de cestas
~ basicas descritas no plano de apiifzagé’ae de subvencao (fl. 420}, no {}é’gar%‘ianm de fis.
438 e no rol de beneficiados (fis. 440/442). Pois gue restaram éden‘iiﬁaad% same_?ste
74 beneficiarios, quando deveriam ter side 100 {ja que a subvencao fol apmva{aﬁ-&f
para a aa:;u?sig:éo de 100 cestas ‘basicas. Plor verifica-se .@ue o8 nomes dos
%}meﬁaiéf&s JoBio Maria Rodrigues, JofSio Bedin, Jussara Vidal estéo arrolados mais
de uma vez na lista {(vide fl. 441 e 4. 442} De modo gue nem mesmo se chega aos

74 supostos beneficiados.

1%
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- ESTADO DE SANTA CATARINA _
PODER JUDICIARIO fis. 21
Comarca de Chapeeé '
Nara da Fazenda Piblica

4 - Da sa%;yeméé' destinada & Associaciior dos
Moradores da Comunidade Vila Manteli

Essa associacio recebey duas subvengdes:

- uma, referente ao pedido d& 215 espetos em acy nox,
- 8mm, duplo x 1,20m/cabo de madeira, no vaiar unitario de 45,00 {t{}‘t@& de H$
967500 {conforme pma&dsmantﬁ admiﬁistmtzm as ‘%“és 2@9:‘332}

- oulra, referente ac pedido de 38 eépa&@s Bm ago inox,
8mim, duplo x 1,20m/cabo de rnadeira, no valor unitério de 45,00 (lotal de RS
1.350,00; 46 espetos em ago inox, Bmm, sémpies x 1.20m/cabo de madeéra no

valor ummm ée 25,00 {sabmia de RE& 1. ‘iﬁﬁ 00); 100 cadeiras plasticas (R

3.100,00) e 50 mesas redondas (RS 3. Q@i} ﬁﬁ} Totalizando B$ 9.500, @%} (canfmm&
procadimeanto admsn istrativo as fls, 3334378y,

&m relacdo 80 ;ﬁfémaim nedido, de acorde com o Oficie

Sﬁi“f{)i?ﬁg 11° 470/2010 a prestagio de contas foi tida por irregular pela Secretaria de

Estado da Fazenda (vide fis. 331/322), em razd&o da movimentagho da conta
bancaria nao ter sido feita por cheques em nome do credor, & porgue ndo
encaminhado fotografias do material adguirido.

Aqui a fraude residiria, segundo o promotor firmatario da
inicial, no superfaturamento: E também no direcionamento da compra a empresa

Familiar:

Com efeito.

Endorepo. Kae Augusta Mutler Bobaes, 360-0, Bairre I’asm dos Fortes - CEF 8, %{}*z 900, Fone: 49 3321-4146, Chapecs-SC - i -mai
crofaeitse fus. by )
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ESTADO DE SANTA CATARINA

No boio do inguérito civil (vide Relatario de ﬁ#isgemxza neg
@‘E!Ciﬁfzi)'%i} as fls. B15/518) apurou-se que o Mercado Jardim do Lago sequer.
existe, encontrando-se - esiabelecido  no endereco  "Mercado Pealicioli®,
supostaments de gampr“&dadé do fequerida Wanér Pelicioli, e onde sequer sey
-comercializaria espetos. Contudo, de acordo com a prestacio de conias da ;}nmewa
dessas smbv&nga&s all teriam sido aammadas os espetos. Na referida diligéncia, 8
localizou-se  em outro endar&g& (rua Amaro Possebom n° . 424. E) umsg

estabelecimento que se trataria dm tal ’*Mre::ad@ Ja;cism do Lago®, contudo i com o3

0012492 44.2011.8.24.0600 e o codigo 4F4FA.

0 process

nome de "Mercado Nunes”, e {:tnde se Eagmm adquirir tais espetos ao valor ummrsa

- de R$ 18,29° (vide cupom fi iscal & i 519}, ou seja, multo aquém do valor que
constou na nota fi scal ° OD0Ys4 amstada para a referida compra (chpia & 1. 328)
preco unitaric de R$ 45,00, Em tese, um superfaturamento superior a 100%.

Atente-se, outrossim, existr conflito nos depoimentos
prestados no inquérito civil. J& que a senhora Eiﬁéres; Ar&tums de Oliveira da Silva
disse as fls. 137/138 ter comprado os espetos no Mercado Jardim do Lago {os quais
teria pago com "um chegue da entidade”, assinado por eia e o tesoureirs). Ja £ S
Auri da Silva, presidente da Ass&caagéo de Moradores da Vila Mantelli desde 25388

aftrmou qa&mmpmu pessoalmente os espetos. Lefa-se (fis. 15741 58y

3

Que o declarante é pmséﬁéné& da Associacéo de Moradores da

Vila Mantelli desde 2008, Que atualimente falta s6 enfregar a
presidéncia para outra direloria provavelmente essa semana, DOIS
estd ssperando o contador finalizar a 'prestaigéo de contas; Que em
2008 receberam duas subvengbes; Que ambas foram @ncam‘nhaﬁaé
'atraves da Supenmeméma do Bairro Efapi; Que na primeira foi
adqu rida mesas @ caa:iearas & na segumda espews Gue o declarants
prestou tﬁm?amz;am na Quvidoria da SDR de Chap&m & ldo confirma
0 cﬁni@ucﬁe Cue g:mz:umu varios vemaciares mas 56 consegu;u

50y preg:m mam eéavadﬂ &nmnir&da ne mmérczcs seria » da mama %ramontma no valmr de R$ ;52 Go.

i
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FSTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIARIO o - fls. 23
Comarea de Chapees '

Yara da ngmda Pablica

gjuda com o senhor Dalmir Peizcw ; Que o declarante iraba%?za na
Superintendéncia da Efag:ae, ng fungaa de operador de maduinas; Que
o declarante & soncursado nessa funglio desde mais ou menos
2001, Que o senhor Dalmir encaminhou o primeiro pedide de
fiberago de recurscs e quando veio Toi anunciado numa audiéncia
publica com o Deputado Merisio; Que o depoente & seu tesoureiro,

Lindemar Vanin, fizeram pesgquisas para anuisicBo das mesas e
cadeiras que constava no plano de aplicacas; Que decidiram no Brig-

Brac Gringo: Que foi o depcente e o tesoureire e efetusram o

pagamento na mesma hora e pagaram com chegue da associacio:

tug 8 nota fiscal depois foi levada com as cadeiras e a mesa: Gue

depols  levaram Bsses documentos na  Superintendéncia  para

- gzrestggéa'de cortas: Que quem levou os documentos foi depoente

pessogimente e entregou para Dalmir Que dag}c}is assinou a
prestacéo de contas; Que 'z_:;manto & segunda subvenc@o também
conseguiu  através de Dalmir, - Que quando  da liberacho da
subvengao néo teve nenhum evento. Que em reuniso da Diiretoria
decidiram comprar espetos na Metal Esrgica Almeida; Que o depoente

2o tesoureire foram mnto adauiris o3 eszaetos Due acer&amm I*)

Drecs o d&nms preencheram o chegus na ¢asa do iesaure;m g0

depnente foi E lavar Que a nota fiscal fol entrequs L0 08 espetos:

Que ndo lemiva cuantos esgpetﬁs foram adauiridos, mas lembra que
foram _adauindos espetos simples e duplos:  Que a primeira
subvencdo fol adauirida cadeiras e mesas plasticas, porém o
depoenie ndo lembra a quartidade; Que em nenhum momento
Daimir Pelicioli ou Sal sste pediram . parta dos recursos; CQue ndo

enimgar&m O chequa fa Supenniendenca mas sim para empresa
fue aa‘quis’ ram os produtos; Que ndo lembra o prego que foi nagy,
{due ndo & fillado 2 nenhum partide politice: Que ndo peda vir na
dats mam&da para o depmmenm pois estava detido em face de
processe de Fralburgo, Que ndo pediram copias microfiimadas dos
cheques, pols estio todos certos.

' 22
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ESTADO DE SANTA CATARINA '

PODER JUDICIARIO fls. 24
Lomarca de Chapecd ' '
" Vara da Fasenda Piblica

- Por fim, merece atencio o fato de gue. se verificou no

Livro Ata da Associagiio (Ata n® 26, de 22/8/2009 — #t. 512) que a entidade recebeuy
uma verba "tolal de RS 9.675,00, sendo R$ 5.500,00 destinados & Comunidadie do
Alto da Serra, e R$ 4.175,00 destinados para ésta associagio. A referida verba é

: {}ffgmaﬁa d{} Governo do Estado de Santa Catarina, subvencionada pelo ﬁagmfada
Estacduat Gelson Meﬁs;m & recebida por Qaﬁmsf' Peticioli subg}fefezfa da regido da
grand@ Efapy. '_ o . _

| “Beverlano Capitanio, ouvido acerca dos fatos apurados
no inguénto Civil Pablico n® 66'2{3'30 0&40?3«5 disse que “fof presidente da
Associagdo a‘@ Idosos do Ao da Serrs; que em 2@09 & asss;maz;aa recebeu afgms
materals, S@nﬁa 20 mesas e oitenta cadeiras, através do Conselho Comunitério o

Jardim do Lago; que nunhca recefmu dinheiro referanfe as subvemﬁ@s mMag apenas

s referdos m&f&rsa;&“

¥ ~ Como }& observei no intréito to topico arderior, os
glementos antes esmiucados enfrerﬁgsirém«se suficientes para  confirmar a
presenca tanio do fumus boni furis guanto do percudum in mors, Esp&cﬁaimente
porque, subs%amzesa 8 prova gque acampanha 8 gmti«:;aﬂ micial {a g}ms&umr #
pratica de atos de improbidade).

- No contexto, firmo cc&macga& de que, acaso ma imposta a
reﬁﬂga{}fgravame %smmarmantﬁ reclamada, e grande pmbabahdada de 08 requeridos
ditapidar ou esconder ¢ patrimdnio, anvaabsi;zaﬁdﬁ eventual ressamsmema 20 erario
gue paw&ntum se venha determinar,

Cito Rogério ?’ﬁcﬁ&m Alves:

Quario ao pericuium in mora, parte da doutring se incling no
%3
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medida pode materializar-se na zmposﬁ:i}ﬁ

) ﬁe{ﬁaque a mdisgscmbaladade prevista na Lei de |
- daguelas thei‘eses nas quass O proprio iegm%

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIARIO fle-25
- Comarca de Chapeed
- Vara da Fazenda E’u&zimﬁ .

sentido de sua implicitude; de sua prasuﬁgaa peia art, 7° da Lei de

mpmbidaﬁe O gqus s:%as;}ensarsa 0 aulor de demmnsﬁs’ar a mieﬂgam de

o aganie dilapidar. ou desviar o seu patriménio com vistas @ afastar &

reparacio dc dano, %\éesae sentido, argumenta Fabio Gsmm Meding
qua 0 pemzﬁam in mora emerge, via «de regra, ﬁﬁs préprios termas

da indcial, da gravxdad& {%as fatos, do montante, em iese, dos

prejuizos  causados ao erarie’,
indisponibilidade patnmsmas

susteniamia ofrossim, que 'a
& medida obngamna pas traduz

conseqligncia juridica do pmaessamenm da acdo, forte ne art. 37, §
42 fia Congtituiclo - Federa De fata, ax;gsr & g&mva masmeo que
amﬁecan& da sntengae do agente de furfar-se g efgtiv da{:ﬁe da
condenacio represeniana do ponfo e:ée visia g}ratzcc} o irremedidvel
eswaszamenm ¢a andzsgmmb idade perseguida em vt cansizmc onal

e legal Come muito bem percebido por José Roberfo dos Santos

mprobidade & uma
ador dsmnsa a

' demonsiras;:ae do p&rsga do dano. Deste modo, em wsia da redacio

imperativa adotads pela Canséﬁu &0 Federal {az't 37, 8§ 4% 2 pela
pmpna Ll (:Ea impbrobidade {aﬁ 7%, cremos awﬁada &l o entag:am
que se vé confirmada pela methor jurisprudéncia’.

A dcm%rma antes ciada (;ﬁégma 8?;8} sustenta cgue a

s@ade ﬁe al zenagaa de bens b oqu&z& de

- contas banwﬂag ap%ma@e}eﬁ ﬁnancmms eie. A Corte catarmanse orignta que [ j
em face do art. 849 do Ganﬁm Pmmssuas’ Civil, o qual deve ser aplicado
aﬁaiogfcamenfe 2 f:?ﬁfspambfﬁdad& ﬁew iamzfar-&a aos bens imoveis, moveis &
Semf}veﬁfas a:wfwa’os poranto, até & prs}iag:aa da senf&nga 28 saldrios,
vencimentos e g}f{}wm‘os even?uafmenfe mc:eb;m}s conforme a hipGlese™,

7 ALVES. Gg} cit. p. 829-830.
B AL 2004.019976-7, reéaier Francisco Oliveira Fitho, i 2112/2004.
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ESTADO DE SANTA CATARINA _

PODER JUBICIARIO | '- fls. 26
Comarea de Chapecs ' '

Vara da Farenda Phiblica

¥ - Dovalora ser indisponibilizado

Q' valor do prejuizo 3o estado de Saﬁta Catarina foi
estimado épre smmaz’m@nm pelo Paraaa? em R$ 60.000,00 {que foi o wval
d@ﬂ{?&ﬂﬁiﬁé} corm as subvengdes, e um enfiquecimenio i
67 da mésaa§}.

oF
icito em R$ 2&@{3&@@ ~Afls.

- Assim, mc%ammw% a mdzspmmbs&eéade de bens a fim de

ass&gumr ! regsamsmeﬁm m%egra% do dano, da seguinte forma: a) em R$ 60.000,00
para 0s requeridos Dalm

mir e Sa aie b} na metade desse valor para os mquendag
Evandro e vanir, '

| Em caso de g}mceciéncﬁa da pedido, preve~se sancio de
cunho patrimonial de g}erda dos bens ou valores acrescidos flicitamente ao
patrimonio, ressarcimento | mags‘a% do dano, e pagamento de multa oivil de até trés

vezes o valor do acréscimo patimonial (art. 12 da LiA Al

Orienta a éc}utrma que 0 certo é que deve a constrigdo
incidir apenas sobre o moniante necessario § plena fepafagac do dano, néo sobre

todo o ﬁﬁfﬁmﬂﬁfﬁ a‘a:} raeguerido qaanzf{a este se apresentar bem supetior 8o
pmjwza k] '

Ja = egrégia 'Cc{te éaiarimans& orienta e ";ézafa
Z e infegral ressarcimento do gzmvavaf cfam causado ao erédrio, &
fﬁd;spﬁnfb:ﬁﬁad@ de b@ﬁs ;}&d&r@ recair sobre agueles a{fqamdzzs antes ou apés a

assegurar o efica

pratica do afo censurdvel, sob pena de frustar-se a gr&f@ns&& e ver msfzfz;fﬁa a0
cafre publico o montante pago iregularments"®.

Ja o Superior Tribunal de Justica obtempera que "4
| 9;&&;&8@9@;@8,@9 - |
19 AL 04.019451-0, relator Francisco Oliveira Fitho, 2% Cam. Dir. P’&b%ic(}! 1 2Y1M2/2004.
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Comarca de Chapecéd
Vara da Fazenda Pablica

indisponibifidade dos bens deve recair sobre tarfos bens quanios forem suficientes

& assegurar as conseqléncias nariceiras da suposta improbidade, inclusive a mulla
o™, '

 Tudo isso considerado, tenho que para assegurar o
resuffadoe Gt do ;’}mce%f} aaﬁamass de pertinente a medida |

b

liminar reclamada
mostra-se z“azaavaé @ g:smpwmsma% o va%er sugerido pelo Parguet, '

Outrossim, porguanto no mmmente né&o ha como saber a
extenséo do paﬁramama de cada um dos requeridos, impde-se excetuar salarios

vencimentos efou pmven%@s & apﬁmag&e&s arm paﬁpanfga ate 40 sa arios-minimos e
bem de familia.

De modo- que a indisponibilidade consistird na

inalienabilidade de hems mbveis, imoveis, isem{wentas @ veiculos, bem como de
alivos financeiros porventura amsiant&s em contas ou aplicacdes financeiras {a ser
‘promovida on fine via Bacen Jud, a teor do ?fwzmsaﬁm n“ 05/2006 da Corregedoria

Geral de Justica®?.

ﬁssg}ee:w & ser methor aa‘gs.sﬁs:onadm ag;ms afetzvaa‘a a
medzﬁa {incl uszva 5& se mostrar onerosa e &xcasswa)

%ié-m Do pedido de afastamento do cargo

£Z} afas»;iamenta ﬁaumiar do agentez do cargo gue ocupa é
medida g:srevzsza no a;’tige 20 da Lei de Improbidade, verbis:

i R&s;; 1 %@4@@5:‘3% refator mi inistro Has‘man ﬁan;amfﬁ Segunﬁia ?urma Die 320041,
R AL 10 - no &mbito da Justica de Primeiro Grau seja utilizado o *Si sterna Bacen Jud®,
que permite, em processos judicials, o encaminhamento as instituicBes integrantes cﬁa

Sistema Financeiro Naciona! de ordem gudscrai de E}%{}que;a eletrénico de vaiar&s 2 cortas-
correntes e aplicagdes ﬁnaﬁcwas

6

g mft:s@.w Rz Augusta Muller Bohner, 350-D, Bg.rrm Fasso dos Fortes - CEP 86, BOEGG0, Fsr_lc: 49 3328-4146, Chapaed-SC - B-mail;
crotarfise. jus. br .

PODER JUDICIARIO | is.27

' :'%

i

}DZ“E;

¥

-

m rigin. N, im r P I nferir rigin. i y jsC.ji r/por inform r 12492-44.2011.8.24.0600 e o cddigo 4F4FA.
ia d iginal assinado digitalmente por ELENE NICOLAOS ANTONAKOPOQOULU PEREIRA. Para conferir o original, acesse o site http.//www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492:
Este documento é cdpia do original 4 '



ESTADO DE &?&N’E‘A @&TAR%NA :
PODER JUDICIARIO | - fls.28
Comarea de Chapectd

- "Vara das Fazends Pﬁbixea

Art. 20,11

Paraégrafc Unico. A autﬁm{éaiﬁe gﬁﬁsma ou admsmstm&ava
campsa&me poderd determi far o atastamento da aganie publico do
exemscacs du cargo, emg&mgo ou funcio,

sem  prejuize  da
femuneragzaa quandﬁ g medida se fizer necessaria a instrucio
orocessusl

0 E&f?énisiérm_:?i}biéca -ff"aga as seguintes argumentacdes:

[} o réu DALMIR PELICIOLL exerce a fungo comissionada

e Ss.spenm&ndente da regifio da EFAH cargo comissionado da

sstruturg acfmmtstratwa do municipio de- Chapecs, equi vaienie auma

subwprefeiéwa & como tal Lt iza tal funglic pars contatar og

presidendes de AssocianBes de Maradares dos bairros que. compbem
& referida Sug}emiendemra g::ara oferecer a estes subwencgdes do
FUNDOSOCIAL, sem;}m de forma fm&duﬁenta

Ou sa;a vaie»sa do cargo plblice q&e ocups paa“a o fim da
pratica de atos ilici #08, 08 quais ndo podetia faze-d
desi derato ndo estivesse investido,

O LEBS0 em ial

A pmpz&_sstc,.a captacho de pedidos de verba ao Estado de
Santa Catarina ndo parece ser, nem de longe, a funcio piblica para
& guat foi _cﬁesignada ainda que esie o fag:a de maneira intermitente,

. U aue mostra o complete desvie de fung;é@ perpetmdz} por este Quie,
-5 invés de s&wsr a0 municiplo que o remursera BEIVE 8 assasmra
s depu%adas do partido DEM, fazendo, ainda, campanha para estes

a0 dislribuir vérbas pub itas e m@guiams
Nao se pode | ;ama;g ohvidar que o réu DALMIR PELICIOU nao
£ apenas um agente no ssguema de fabricacio de subvan'@ms

frauéuienms mas seu proprio mentor, wilizando, mais GO que o
mma mcéuﬁzve a astrutura administrativa, para levar a ei‘ezm O ey
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ESTADO DE SA’%?& @&’Yﬁ&i?ﬁ&
PODER JUDICIARIO | fle-29
Comarca de Chapecd ' '

- Vara da Fazenda Piblica

desiderato criminass,

Ajém di 1856, como & mencionamos, o réu DALMR valeu-se até
d@ SUa 288e550M3, Paya com cofres puh%sces para se fazer o leva-e-
{raz de chequ&s g mw imentactes bancaraas

Assim a pmgengza 40 agentﬂ em sau cargo foma e dificulta a
apuracao dos fatos, uma vez que; _

a) & sie. quem Ccomanda os stos  administrativos  da
superintendéncia de qual partem todas as buscas por subvencdes (&
O prOPIo réu quem estimula as entidades a pedirem):

b} utiliza a Superintendéncia pafa aigb gxtremiamente estrantio
& fungdo publica, como recebimento de valores em Ch&(é%i& 2
contratacio de servigos,

' ¢j & ele quem comanda o pessoal e, portanto, vincula todos a
sumpny o seu desiderato criminoso, impedinde ale mesmo gue
‘outros atos § iea:agass & sua prova, chega&em ao cmh&c meni{} do poder
mb o

.d} ele continua no poder, tendo respaldo do seu partido junto a
aém istragdo municipal, coagindo, assrm 28 vtsmas de seu alo,
confome  se vasiumbm pelo recente of;am receix;da por esta

7

Curadoria, dande corda que, ands a %ibemgao das verbas, é mmzﬁ

CPELICIOLD quem faz 0 planc de irabatho para exenucic dos

investimentos (fis. 663/654),

o igl mada.d& agir, este impede o acesso das entédad&_s_
aos dados de ;:xrésiagéc de contas. |

Tal situaclo retmtaaia tamé:aem astd presente em {ﬁgvemas
declaragbes constantes dos autas dos presidentes de associ 3@3@3
que apds a Esbem@n da verba tiveram dificuldade d falar com o réu
DALMIR e de obter as respactivas notas fiscais.

Ou Sﬁj.é_i a presenga do agente na fumgéé publica atrapalha a
apuragdo dos fatos -~ além de também at?apaihaf o normai
funcionamento das gntidades gue relataran as ﬁ@gu%&ﬂdaﬁies

Além de tais anfmrmagmes LBara funciamentar o pedido, ainda
28
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ESTADO DE SANTA QATAMNﬁ . : '

PODER JUDICIARIO - fls. 30
Comarca de Chapees '

Vara da Fazénda Phblica

BMOS;

~ declaracdo de fls. 45/46, no qual o presidente relata que NA&o
censeguia contato com Dalmir apods 3 entrega dos bens de forma
frauduiema
. declaracio de fis. 98, qua mast{a QU a5 asson ag:aes ndo
consegusm ter acesso a nolas fiscais, pois estio retsﬁas em um
Brgde publica, ora comandado pelo agaﬁt@

Tal situacao se repativ para todos 08 £as0s narméas na injcial
{e ainda outros tantos apurados o procedimentos em semmdm}

Adém - disso, o prdprio agania veny afirmar que ndo tem
fespansgbﬁzfﬁade sc%:sre A prestagam de contas € o pedido

{mten@gatom ﬂs ’32?‘112@} gerando uma grande dificuldade para

s¢ fenha acesso aos dados poig, de um lado, os esconde as

assaciagfﬁes vitimag e de outro, diz ndo responsabilidade sobre os
atcs

[.]

Vale dizer, sinda, que o agente nio desempenha atividade
*&méamﬁntaé’ & que 03 alos degais foram pratecadoa am desvic de

funclo, apenas se valendo este do cortex que the oferecsu o cafga
‘E’amb&m ﬂaa s& bala {ie funq:ac eletiva, ndo se falando, em
(tima  andlise, em afensa a0 principio democmizm {sciﬁemma
popular). ' ’
' Trata-se em verdade, em estancar uma saﬁgfia desatada de
dinheiro piblico - pela responsabilizacio. do agente e seus
aam;ﬁsarsas - a qual & promovida no Estado de Santa Catarina,

alfraves de uma fung:aa qae o agente desenvolve no munscsg}aa de

| Chapecd.

O mesm@-racéocmié deve ser.empmgacﬁa g}ém a comparsa do
réu DALMIR, & sua assessora SALETE BUSNELLD DA SILVA, que

‘ae lado do mentor intelectual a:fes fatos, vale-se de uma condigdo na

astrufura admmsszratwa para sacar o dinheirc pub%az:e:} bem COMo,
19
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ESTADO DE SANTA QA?AE%’ﬁN _ : : '
PODER JUDICIARIO : fls. 31
Comarea de Chapeed
Vara da Fazenda Pablica

T

estz masmg estrutura, para escondser os seus alos,

As &rgumen%agsces do Mfmstsm Piblico no sentido de se
fietzretar o afastamento do cargo camssszmaé@ que o5 requeridos DALMIR PELICIOLE

& SALE‘%"& BUSNELLO DA BILVA ocupam na essimmra administrativa do municipio de

Cha@ea esta fincada nos falos apuz‘a@as até o me}men%ﬁ

Fatos, aiés gue méicam izaiar«se meamw de sé’iaaga@
mmmmnm a justificar medida guﬂéscaai aﬁequada

Pmﬁepge»ia argumentar gue 0s cargos em cﬁmtssaa qu@
a8ses doig requendos ﬁcu;}am peﬁeﬁmﬁda a estrutura aémansstr&fava do fﬁﬁm{}ii} i

®

nac tez.»z"ta relacdo com as sm@v&nwes teﬁas por fraudutentas (j& que o tfzﬁhazm
. dessas su%}vaﬁgaes tem origem nos t:afres de Estado de Santa Catarina).

Ledo engano, contudo.

Pois, como difo apropriadamente g}eia dzgm signatario da

- agio, o reguerido DALMIR "utifiza tal fungdo para contatar os pz“&s:a‘@nfes de

Associagdes de M@md@ra& dos i}ﬁsﬁas que complBem a referida Supermz‘@mfemza
para @f@mmr & esfes subvencdes do FUNZ)GS@CML sempre de forma fraudulenta,
Cu seja, vale-se do cargo publico que ocupa para o fim da prafica de atos ficitos,
05 guais E?&i? p@afeﬁa fazé-io caso em fal desiderato néo gstivesse mvesmﬁa "

QU seja, uma coisa e‘».asta umb;imaimente Eggaéa & mutm o
-cargo em comisséo (super niendeﬁ%a {ﬁe ba;m} EF&P "subprefeito™ *’assaswa“} &

que, em tese, conferiu as condictes para que esses dois requeridos pmtﬁcassem 0%
atos objeto fﬁe apuracéo por esta ACF’ '

3
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_ ESTADO DE SANTA CATARINA

Vara da §<“ azenda Pablica

Ao que tudo indica, estio ha muito os requeridos DALMIR

& SALETE usando do cargo comissionado da estrstura municipal para, em desvio

de funcéo, usufruir outros beneficios.

Ko} qaa nfﬁrmaﬁa que também os cofres do mummpsm de
Qha;&e{:{} estama SENSo acangadc} pelas praticas supostamente ilicitas. Mormente

porgue arca com o pagamenio do saldrio desses cargos comissionados, cujo uso
estaria sendo maiversaeﬁa pelos d{}ss requeridos.

& stica do que assemrada pelo Ministério Pablico (com
base sm &xtensa prova acﬁmmzsﬁmtwam@m@ coletada) "ao invés de servir a0

municipio gue o ramw}&era serve a assessoria de z:fepufaé@& fazem:ée:} aindla

H

campanha para estes ao distribuir ve{f;ag pablicas e zfregwams L. {;fzifzamfm mais

do que o nome, mcfussvee & eshutura aﬁmm;sfmfﬂf& para levar a efeifo o seu
desideraio mmmasa " '

E; pois, mnvm{;ent@ a tese ci&a qu& ‘a prasencga do agenis
et seu cargo dificulia a ag}ara@éa {?os fatos, uma vez qa@

"a) ¢ ele gquem comanda os alos administrativos da

| superinfendéncia de qual partem todas as buscas por subvencdes (&
O propiio réu quem estimula as entidades a p@dir_&m}; oy wiliza &

3upés‘int@n<:§éncéa para algo extremamente sestranho a funcéo

plblica, como recabimahie e valores em chegue & confratac8o de

servicos; ¢ & ele guem ce}maﬁtﬁa' o pessosl e, portants, vincula fodos

& cumprir o seu desiderato criminoso, impedindo a&é MBSMO guUe

outros atos %iegais, & sua prova, cheguem ao conhecimento do poder
publico; d) ele continua no poder, tendo respaldo do seil partido junto
8 admmmfréf;éa municipal, coaginde, assim, as vitimas de seu ato,
corforme se vislumbra pelo recente oficio recebide por esta

33
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tar por %ncampaiw&% & manut@ng:aa dos nac;uendﬁs DALMIR PELICIOLE & SALETE
C BUBNELLO DA SHVA nos cargos  comissionados gque Qoupam

smpersni&mﬁemm da EFAPL {cargos estes da estrutura administrativa do mMunisipio
de Chapecd). ' |

' (‘:uradaréa,'danéa conta que, apds a tberacio das verbas, é DALMIR

. acesso das entidades a0s dados-de prestaclo de contas. [.] Ou

. acémmsstratsva DArg sacar ¢ dinheiro pdblico, mm c&mm desia

= &’i‘z&ﬁﬁ DE SAN TA €AT5§§%§&A ' .
- PODER JUBICIARIO _. fls. 33
Comaren de Chapeed
Vars da Farenda ?aﬁhhm

£

s

PELICIOL} quem faz o plano de frabalho para execuclo ‘dc}s
investimentos (fls. 663/664). Com tal modo de agir, este impede o

seja, a pressnca do agents na fungaﬁ publica atrapalha a apumr;aa
df}s fatos - além de também atrapathar o mrmai funcionamento das
entidades que retataram as zrmguiandades i } O mesmo rac iocinio
deve sar empregade para’ a- comparsa do réu DALMIR, a sus
agsessora SALETE BUSKNELLD DA i VA, qué ao lado do mentor
mie%ectuag dos Tatns, vale-ss de uma  condi 8o naa ﬁsimmm

mesma esimmra para esccmdef 08 seus atos”,

Os fatos refratados, enfim, sao eerias 0 bas‘zame para se

.

junto  a

Dos quais, portanto, hio de ser afastados.

Impondo-se at&n‘{ar GUS 0 aagnatam da inicial esciamceu

que “existem oufras seis concessées m‘@g ulares de suﬁv&agew também
- PAIE a8 quals o procedimento investigatério foi cindide™.

investigadas

dotrina;

CoeofanEitse jus. by

Enderege: Rua Augusta Maller Balmer, 300-Dx, Batrm Passa dos T{:-rtm CEP B9.805.900, Fone: 49 3321 ~4146, {Zh'apeg;ﬁﬁs{f - Bemail:

arr;marwse em “meras mnjeeﬁums" n&o tem sentido exigir a prova
cabal, exauriante, de gue o agenies, mantido no grercicio da funcio,

Para a .d?ecfeﬁ;agée desta medida, assim se posicidna a

?‘séasta inha, embora néo pessa o afastamento provisdro

32
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ESTADO DE SANTA CATARINA r'

PODER JUBICIARIO L fls. 34
- Comarca de Chapeed

“ﬁf’am da Fazenda Piiblica

acan"afara pm;uizo ao descobrimento da v@rdade Indicios ja serfo

suficientes 2 dacreiagaa da medida, o que em nada infirma seu
cardter excepcwnal‘S

Sendo esta a orientagdo do Sugaeerémr Tribunal de Justi@aﬁ:

A norma do art, 20, paragrafa tnico, da Lei n® 8, 429, de 1882,
que prevé o afastamento cautelar do agente publico durante a
apuragado dos atos de ampmmda{:ﬁ& administrativa, sd pode ser
“apl {;ada em situagio excapcsona? cemm a dos atos, Hipdtese em
que a medida esté fundada na ex st&nma de indicios de manipulacio
dos documentos pablicos relativos s regularidades apuradas, bem
como  na znﬁuencia do requerente na  producso da nIova
t&sﬁemunhai o que evidencia risco efetive 3 instrucac g:amc&ssuai
Agravo regimental néo pmvade”

E da @grég’éé Corte catarinense:

Agrave de instrumenic em agéa civil pablica. Medida cautelar
de afaslamento de agents publico do cargo de Gerente Reg?émai ta
Educacio. Liminar defeﬁda com esteio em interceptacio teletbnica, -

Prefaciais de falta de interesse processual e Hicitude da prova
produzida. inocorréncia, iﬂtﬁfﬁ:ﬁéﬁ suficientes de desvic de verba
publica, favarecéﬁ%entc_de cmrrefig'ianéria?s politicos ‘e falsificacdo de
documentos, Coaclio de  testemunhas. Medida excepcional
expressamente prevista no art. 20, paragrafo Gnico, da Lei n.

8.429/82. Fuamus boni juris e periculim in mors presentes.

[improbidade qus é fute do distorcitle provesso politico eﬁaatemé
vzvenasado no Brasil. Recurso desprovido.

2 GA%CA &mem@n ALVE% ﬁagene ?achem mw@bwaﬁe a{immsstmtwa 2. ed. Fs‘tm
- de Janeiro: Editora Lumen Juris, 2004, p, 814,

 AgRg ns SLS 1. 382;’CE rel, mun. Ari Pargendler, Corle &spamai E}ﬁe 2392011,
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Nio & possivel suscitar falta de inferesse pmc&ss{m no pedide
felte  oelo Miﬂistém Publivg, face & pratica de improbidade

- administrativs, de afasiamenm e ageme piblico de seu. cargo,
quands} a lei, expfessameme mm;gna a adequag:aa da meﬁzda ao

Ltast concrefo. Inteligéncia @ﬁa art. 20, paragrafo dnico, da Lei de

Improbidade ﬁadmsms;trativa‘f:

Ora, se ademais dos fatos objeto desta ACPF existem
oulras sels concessées fregulares de subvencdes também nvestigadas
. Ppara as quais o procedimento mvasz‘sgaz‘am fol cmc@::i@“

ainda

*

entao o afastamento serve
néo 50 para evitar transmmag a mstrug‘:ao deste feito, mma também para ass&gurar :

a mvesﬁzga@aﬁ & @veﬂmw futura instrugdo de oufras acles que, ao que tuds indice
SErao v&maiadas nelo ?\ﬁmgsténa %bﬁ%m am face a esies dms requeridos.

H

De mansira que, no que diz com o prazo do afastamenm
e g}rmmmﬁs da razoabil lidade e da g}fﬁp{:mmnai

concreta indicam deva perdurar até decis@o fi

idade sapesaafas com 2 guestio

nal desta acfo. Mormenie em se
tmtanﬁa de f:argas comissionados {em nada interferinde ac fequemic; Dalm
Peliciol

i remmaf sel sarga deﬁ vgfeadar e & requerida Salete re‘tf}mar aventusl
- gargo efetivo).

Tudo, obviamente, desde qae a peticho iniclal seja de fato
mcehzda & venha a ser pmcessada a ACP (ex vidos §5 8%°e 9% do arfigo 17 da Lg

ne 8. 4295@2} E iembfan{m que esse prazo pode ser revisto a quaéquer romento
- {tanio para reduzi-lo, quanm para amplid-io).

s

TUSC - Al 1. 2010.007516-7, refator Des. Pedro M, Abreu. 3% Gam. Dir. Pap. . 26/10/2010,
- o : : - : 34
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' Vara sia Fazenda Piblica

| Vit
Efgaamé o fim de decretar.

F’&LEC Ll e SA&QT& BUSNELO DA St LVA até o imite individual de R% 60, DG, E’}O

ﬁ dos requeridos IVANIR PAULO pEi CIOLLE & EVANDRG CARLDS ZALESK] aie

{} imite individual de R3 3@ 000 A0, Indisponibil

idade esta que consistira ﬁa
mai

sanaﬁi tidade de mwas imbveis, veiculos, semoventes e dinheiro & qua quer
;:aigcagaa fsnan&ezra gumm a md@; bancaria. S&mﬁa que os ativos fi nancesms serac:
ab;@ta de indisponibilizagao via 8&{:@?} Jud, Enquanm fue para oS demais bens {ﬁe*m

ser axpesﬁs{ia ordem de indisponibilidade ao Q@tran e a0 Oficio imobiliario | mai

scﬁamﬁa»m ainda apoio 4 egrégia CGS’%’%Q@@Q?E& Gemi da Justica nos termos do §
2‘3 do amga 815 do Codigo de Normas {incluido peio memenm n® Q’HQ%’}’?‘?) ﬁa
seﬁtfda de a;&ni%fzcar as Oficios Imobilidrios deste estado e do pais _'
by o ‘afastamento do {:arg@ comissionado ams quais ms
grm:;u&a‘idafs DALMY QIPEL ICIOW & BALETE BUSNELLO DA SILVA estaa nomeados na

estmmra aémsm&tmtwa ‘do municipio de C%‘iap&aﬁ _gsjnta a superirfendéncia d&
mgim do Bairro EFAPL ingl

usive com perda do dirsito & remuneracio {ia gue sa
tratam gde m;’ges {;@massianaeﬁf}s} Medida esta que deve ser cumpiicda por ato s:%a

@X%i@ﬁi’éﬁﬁimﬁ Prefeito %ﬁamcspa de Chagem no prazo de 10 dias apds mizmaeﬁa

{:.%0 conteddo desta decisso. [Esie prazo de 10 dias é fixado ad cautelam, ev;mndm
&ventuai desmntmwdad@ G{} $emg;c> } "

E\éni‘ai’" gue-se nos termos do § 7° do artigo 17 da Lei n®
8.420/92, @am manifestagdo por escrito em 15 dias. Cientes os. requerédas que apos
fad gamvsdanma o duizo analisard do recebimento ou mgezg:a{} da acéo.

Cientif ique-se %antc; o @stada de Banta Cataring quanto o
municipio de Chapecé (ﬁste: porquanto também & ﬁcam;ada ;}aa medida), nos
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Feitas essas consideragses, CONCEDO A LIMINAR.

£

a) 8 mdsammbgiseﬁaﬁ& de hens das requeridos DALMI R'
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termos do artige 17, § 3% da Lej ne
9% § 2° da Lei da Acao Chvil Plbi

autor.
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8.429/92, artigo 6°, § 3° da Lei 4717185 e artigo

fca; para, querendo,. integrar o feito ao |

[Cujos nomes devem ser anolados no regi

Apense-se a acio cautelar n° 018.10.023175.3,

INTIME-SE.

Chapecé (SC), 17 de novembro de 2011,

J— e

L4

Juiz de Direite _
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Corregedoria-Geral da Justica

Autos n° 0012492-44.2011.8.24.0600
Acao: Pedido de Providéncias
Requerente: Selso de Oliveira e outro
Requerido: Dalmir Pelicioli e outros

DECISAO

Cuida-se de oficio encaminhado pelo Dr. Selso de Oliveira, Juiz da
Vara da Fazenda Publica da comarca de Chapecd, no qual solicita a comunicacdo da
indisponibilidade de bens aos Oficios de Registro de Iméveis do Estado de Santa
Catarina em nome de Dalmir Pelicioli, inscrito no CPF sob o n. 682.100.940-68, Salete
Busnelo da Silva, inscrita no CPF sob o n. 627.183.639-91, Ivanir Paulo Pelicioli, inscrito
no CPF sob o n. 637.006.460-20 e de Evandro Carlos Zaleski, inscrito no CPF sob o n.
913.115.780-72, em razao de decisdo proferida na A¢ao Civil Publica n. 018.11.021992-6.

E o relatério necessario.

Muito embora a Lei n. 6.015/73, em seu artigo 247, defina que a
indisponibilidade de bens devera ser averbada nas matriculas imobiliarias, silencia quanto a
forma e o enderecamento de tais diligéncias.

Nesse particular, o Cdédigo de Normas da Corregedoria-Geral da
Justica fixa a regra de que cabe ao préprio 6rgdo prolator da indisponibilidade oficiar as
serventias extrajudiciais sobre a indisponibilidade de bens, de acordo com a conveniéncia
do caso concreto (art. 815, § 1°, do CNCGJ), ressalvados os casos de acdo popular ou

acéo civil publica, cuja comunicacdo podera ser realizada por esta Corregedoria (art. 815, §
2°, do CNCGJ).

Assim, enquadrando-se a hipétese na excecdo da norma
mencionada, viavel a comunicagéo aos Oficios de Registro de Iméveis deste Estado para a
averbacdo da indisponibilidade requerida.

Por outro lado, o pedido de comunicacdo aos demais oficios
imobiliarios do pais ndo merece ser deferido.

E que a competéncia desta Corregedoria fica restrita ao Estado de
Santa Catarina. Eventuais solicitagbes devem ser enderecadas pelo Juizo prolator da
decisdo diretamente as demais Corregedorias do Pais.

Ante o exposto, defiro parcialmente o pedido de comunicacédo de
indisponibilidade de bens formulado no oficio de fls. 01, unicamente para os oficios de
registro de iméveis do Estado de Santa Catarina, devendo a mesma se dar através do
Sistema Hermes.

Cientifiqgue-se o Requerente e, ap6s, arquivem-se.

Deixo de remeter a presente decisdo ao crivo do Excelentissimo

djl
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Desembargador Corregedor-Geral, diante do contido na Portaria n. 47/2011.

Floriandpolis (SC), 06 de dezembro de 2011.

Antonio Zoldan da Veiga
Juiz-Corregedor

djl
Enderego: Rua Alvaro Mullen da Silveira, 208, 10° Andar - Torre | - Tribunal de Justi¢a, Centro - CEP 88020-901, Fone: (48) 3287-2762, Floriandpolis-SC - E-mail:
cgj@tjsc.jus.br

Este documento & cdpia do original assinado digitalmente por ANTONIO ZOLDAN DA VEIGA. Para conferir o original, acesse o site http://www.tjsc.jus.br/portal, informe o processo 0012492-44.2011.8.24.0600 e o cddigo 4F60C.



